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 АНОТАЦІЯ

Драчевська О.О. Адміністративно-правове регулювання банківської

системи в Україні. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню питання правового регулювання

банківської системи в Україні. В межах дослідження систематизовано

доктринальні підходи до визначення поняття «банківська діяльність» як

функціональної діяльності елементів банківської системи, а саме на підставі

критичного аналізу існуючих в науці адміністративного права, вітчизняному

законодавстві, зарубіжних нормативно-правових актах визначень банківської

діяльності диференційовано ключові ознаки та особливості правової природи

банківської діяльності. Запропоновано під банківською діяльністю розуміти

врегульовану правовими нормами діяльність юридичних осіб щодо надання

визначених законодавством банківських послуг (включаючи операції з

цифровими активами) на підставі дозвільних документів (банківської ліцензії) та

закону.

Зважаючи на стрімкий розвиток у світі сфери цифрових активів та

необхідність належного врегулювання їх використання, запропоновано

доповнити закріплений у законодавстві перелік банківських послуг операціями з

цифровими активами.

Теоретично обґрунтовано конструкцію правового статусу суб’єкта

банківської системи, який здійснює виключно дистанційне надання банківських

та інших фінансових послуг та дистанційну верифікацію клієнтів – онлайн-банк.

Обґрунтовано теоретичне та практичне значення запровадження класифікації

суб’єктів банківської системи за напрямами діяльності і спеціалізацією послуг з

метою підвищення ефективності управління окремими ланками банківської

системи. В межах даної класифікації банки запропоновано розподіляти на

іпотечні, інвестиційні, інноваційні, галузеві (промислові, земельні, аграрні),

онлайнові, споживчі, пенсійні.

На підставі аналізу сучасного стану фінансового ринку визначено

проблеми правового регулювання банківської діяльності, зафіксовано

динамічний системний розвиток принципів функціонування банківської

системи. Запропоновано доповнити існуючу систему принципом доступності

інноваційних легальних банківських послуг (наприклад, операції з цифровими

активами) для потенційних споживачів та клієнтів з метою забезпечення сталого

розвитку банківської системи України. Вмотивовано доцільність впровадження

на рівні законодавства принципу універсальності правового статусу банку

незалежно від організаційної форми і диференціації за спеціалізацією з метою

стандартизації та уніфікації правового статусу окремих елементів банківської

системи.

Серед першочергових завдань подальшого вдосконалення законодавчого

регулювання у сфері банківської діяльності відзначено необхідність

забезпечення прозорості функціонування банків, вдосконалення регулювання

виведення з ринку неплатоспроможних банків та недопущення їх для

подальшого надання банківських послуг, вдосконалення правового регулювання

щодо поводження з проблемними кредитами.

Обґрунтовано значення та запропоновано методологічне підґрунтя для

розробки окремого стратегічного документу, яким має бути закріплено системні

результати стратегічного прогнозування та планування розвитку банківської

системи України до 2030 року, передбачено заходи вдосконалення банківського

законодавства та правозастосовчої практики в даній сфері. Прийняття та

реалізація даного документу відповідає концептуальним положенням

Національної економічної стратегії на період до 2030 року. Поетапне виконання

положень документу дозволить забезпечити сталий та прогнозований розвиток

банківської системи держави, забезпечить проведення систематизації

банківського законодавства та прийняття Банківського кодексу України.

Проаналізовано структуру та зміст функцій органів, що здійснюють

державне регулювання і управління банківською системою та визначено

відповідність повноважень останніх на виконання встановлених законодавством

функцій. Аргументовано необхідність врахування сучасних тенденцій розвитку

фінансових інструментів при формуванні завдань, функцій та повноважень

Національного банку України. Запропоновано закріпити за ним повноваження

щодо регулювання сфери цифрових активів та контролю за суб’єктами ринку

цифрових активів. Доведено доцільність розмежування відповідних

повноважень з повноваженнями Міністерства цифрової трансформації України.

Оновлено теоретичні основи здійснення банківського нагляду

компетентними органами, доведено необхідність вдосконалення правового

регулювання механізму банківського нагляду шляхом розробки, нормативного

закріплення та введення у дію національного стандарту оцінки екологічних та

соціальних ризиків суб’єктів господарювання – позичальників банків.

З’ясовано, що в умовах розвитку громадянського суспільства, важливим

елементом банківського нагляду має також стати розвинений громадський

контроль за прозорістю функціонування банківської системи. Це має привести

до розкриття важливої для кредиторів і споживачів банківських послуг

інформації, а також дозволить підвищити рівень суспільної довіри до банків, як

суб’єктів надання банківських послуг. Запропоновано методологію

вдосконалення системи громадського контролю за роботою банківської системи

з використанням досягнень в галузі сучасних інформаційних технологій, а саме

висловлено пропозицію забезпечити онлайн-доступ до засідань Громадської

ради при Національному банку України у режимі реального часу та налагодити

ефективну комунікацію між представниками громадськості та органами, що

здійснюють контроль та нагляд за суб’єктами банківської системи.

На підставі аналізу правових норм законодавства, наукових здобутків

провідних вчених запропоновано можливі напрями вдосконалення правового

регулювання банківської системи в Україні. Встановлено наявність проблемних

питань у сфері створення і функціонування суб’єктів банківської діяльності,

правовий статус яких визначається Законом України «Про банки та банківську

діяльність» та Законом України «Про систему гарантування вкладів фізичних

осіб». Запропоновано врегулювати питання відновлення банківської ліцензії у

разі визнання неправомірним її відкликання за рішенням суду, а також правовий

механізм виведення у таких випадках ліквідатора – Фонду гарантування вкладів

фізичних осіб. Пропонується також у Законі України «Про банки і банківську

діяльність» передбачити можливість відновлення банківської ліцензії у разі

визнання у судовому порядку незаконності її відкликання.

Обґрунтовано положення про сутність та специфіку адміністративної

відповідальності у банківській сфері, під якою пропонується розуміти

застосування до суб’єктів, які вчинили адміністративні правопорушення у

банківській сфері, передбачених законодавством стягнень, що накладаються

уповноваженими суб’єктами за результатами здійснення заходів банківського

контролю чи нагляду. Доведено необхідність посилення відповідальності за

правопорушення в сфері споживчого кредитування, а саме визначено фактичну

та потенційну сферу зловживань кредитних установ та відповідних порушень

прав та інтересів споживачів, на підставі чого запропоновано доповнити

положення Кодексу України про адміністративні правопорушення статтею 166-

28 «Порушення законодавства у сфері споживчого кредитування».

За результатами дослідження банківських систем зарубіжних країн

визначено загальні принципи банківської діяльності в зарубіжних країнах і

національні особливості функціонування банківських систем. Для підвищення

рівня інтеграції банківської системи України з банківськими системами інших

країн систематизовано напрямки гармонізації вітчизняного законодавства із

законодавством країн-членів ЄС в сфері розкриття банківської таємниці

авторизованим компетентним органам та організації співпраці в галузі протидії

легалізації доходів, одержаних злочинним шляхом, а саме доведено доцільність

імплементації положень європейського законодавства щодо створення єдиного

реєстру банківських рахунків фізичних і юридичних осіб та надання доступу до

нього окремим державним органам.

Ключові слова: банківська діяльність, принципи, суб’єкти банківської

діяльності, контроль та нагляд, адміністративна відповідальність.

SUMMARY

Drachevska O. Administrative and legal regulation of the banking system

in Ukraine. - On the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of legal

sciences on a specialty 12.00.07 - «Administrative law and process; finance law;

information law». –National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine

Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to the research of the issue of legal regulation of the

banking system in Ukraine. The study systematizes doctrinal approaches to defining

the concept of «banking» as a functional element of the banking system, namely on the

basis of critical analysis of existing in the science of administrative law, domestic law,

foreign regulations definitions of banking differentiated key features and features of

legal nature banking activities. It is proposed to understand banking activity as the

activity of legal entities regulated by legal norms in relation to the provision of banking

services (including operations with digital assets) on the basis of permits (banking

license) and the law.

Taking into account the rapid development of digital assets in the world and the

need to properly regulate their use, it is proposed to supplement the statutory list of

banking services with transactions with digital assets.

The construction of the legal status of the subject of the banking system, which

provides only remote provision of banking and other financial services and remote

verification of customers - online banking, is theoretically substantiated. The

theoretical and practical significance of the introduction of the classification of the

banking system by areas of activity and specialization of services in order to improve

the efficiency of management of individual parts of the banking system is also justified.

Within this classification, banks are proposed to be divided into mortgage, investment,

innovation, industry (industrial, land, agricultural), online, consumer, pension.

Based on the analysis of the current state of the financial market, the problems

of legal regulation of banking activities are identified, the dynamic systemic

development of the principles of functioning of the banking system is recorded. It is

proposed to supplement the existing system with the principle of availability of

innovative legal banking services (for example, operations with digital assets) for

potential consumers and customers in order to ensure sustainable development of the

banking system of Ukraine. The expediency of introduction at the level of legislation

of the principle of universality of the legal status of the bank regardless of the

organizational form and differentiation by specialization in order to standardize and

unify the legal status of individual elements of the banking system is motivated.

Among the priority tasks of further improvement of legislative regulation in the

field of banking there is the need to ensure transparency of banks, improve regulation

of withdrawal of insolvent banks and prevent them for further provision of banking

services, improve legal regulation of dealing with problem loans.

The significance and methodological basis for the development of a separate

strategic document, which should consolidate the system results of strategic forecasting

and planning of the banking system of Ukraine until 2030, provide measures to

improve banking legislation and law enforcement practices in this area are

substantiated. The acceptance and implementation of this document is in line with the

conceptual provisions of the National Economic Strategy for the period up to 2030.

Gradual implementation of the provisions of the document will ensure sustainable and

projected development of the banking system of the state, will ensure the

systematization of banking legislation and the adoption of the Banking Code of

Ukraine.

The structure and content of the functions of the bodies that carry out state

regulation and management of the banking system are analyzed and the compliance of

the powers of the latter to perform the functions established by law is determined. The

necessity of taking into account modern tendencies of development of financial

instruments at formation of tasks, functions and powers of the National Bank of

Ukraine is argued. It is proposed to assign to him the authority to regulate the sphere

of digital assets and control the subjects of the digital assets market. The expediency

of delimiting the relevant powers with the powers of the Ministry of Digital

Transformation of Ukraine has been proved.

The theoretical foundations of banking supervision by the competent authorities

have been updated, the need to improve the legal regulation of the banking supervision

mechanism by developing, normative consolidation and implementation of the national

standard for environmental and social risk assessment of business entities - bank

borrowers.

It was found that in the conditions of civil society development, an important

element of banking supervision should also be a developed public control over the

transparency of the banking system. This should lead to the disclosure of important

information for creditors and consumers of banking services, as well as increase the

level of public confidence in banks as subjects of banking services. The methodology

of improvement of the system of public control over the work of the banking system

with the use of achievements in the field of modern information technologies is offered,

namely the offer to provide online access is offered.

Based on the analysis of legal norms of legislation, scientific achievements of

leading scientists, possible directions of improvement of legal regulation of the banking

system in Ukraine are offered. The presence of problematic issues in the field of

creation and functioning of banking entities, the legal status of which is determined by

the Law of Ukraine «On Banks and Banking» and the Law of Ukraine «On Deposit

Guarantee System for Individuals». It is proposed to settle the issue of renewal of the

banking license in case of recognition of its revocation by a court decision, as well as

the legal mechanism of withdrawal in such cases of the liquidator - the Deposit

Guarantee Fund of individuals. It is also proposed in the Law of Ukraine «On Banks

and Banking» to provide for the possibility of renewal of a banking license in case of

recognition in court of the illegality of its revocation.

The author substantiated the provisions on the nature and specifics of

administrative liability in the banking sector, which is proposed to mean the application

to entities that have committed administrative offenses in the banking sector, provided

by law penalties imposed by authorized entities as a result of banking supervision or

supervision. It was proved the need to strengthen liability for offenses in the field of

consumer lending, namely identified the actual and potential scope of abuse of credit

institutions and relevant violations of consumer rights and interests, based on which it

is proposed to supplement the Code of Ukraine on Administrative Offenses Article

166-28.

According to the results of the study of banking systems of foreign countries, the

general principles of banking activity in foreign countries and national features of the

functioning of banking systems are determined. To increase the level of integration of

the banking system of Ukraine with the banking systems of other countries

systematized areas of harmonization of domestic legislation with the legislation of EU

member states in the field of banking secrecy to authorized competent authorities and

cooperation in combating money laundering, namely the feasibility of implementation

European legislation on the creation of a single register of bank accounts of individuals

and legal entities and providing access to it to individual government agencies.

Keywords: banking activity, principles, subjects of banking activity, control and

supervision, administrative responsibility.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Стабільне функціонування

банківського сектору є запорукою економічного розвитку кожної країни. В

умовах змін в соціально-економічній та політичній сфері особливої уваги

потребує функціонування банківської системи держави, зокрема нагальним є

вирішення питання її правового регулювання. Зважаючи на прагнення України

інтегруватися в європейський та світовий економічні простори додаткової

актуальності набуває питання гармонізації вітчизняного законодавства та

відповідного законодавства країн-членів ЄС. Визначальним чинником у цих

процесах залишається державна політика та діяльність державних органів, які

здійснюють регулювання, всебічний контроль та нагляд за функціонуванням

банківської системи. Чинне законодавство, яким керуються у своїй діяльності ці

державні органи потребує змін та доповнення. Зазначені передумови


[…]


у главі 12 «Адміністративні правопорушення в галузі торгівлі, громадського

харчування, сфері послуг, в галузі фінансів і підприємницької діяльності»

КУПаП України. Серед них: порушення умов видачі векселів (стаття 163-12);

порушення порядку здійснення операцій з електронними грошима (стаття 163-

14); порушення порядку оприлюднення фінансової звітності або консолідованої

фінансової звітності (стаття 163-16); порушення банківського, валютного

законодавства, законодавства, яке регулює переказ коштів в Україні,

нормативно-правових актів Національного банку України або здійснення

ризикових операцій, які загрожують інтересам вкладників чи інших кредиторів

банку (стаття 166-5); порушення порядку припинення юридичної особи або

підприємницької діяльності фізичної особи - підприємця (стаття 166-6); протидія

тимчасовій адміністрації або ліквідації банку (стаття 166-7); порушення порядку

зайняття діяльністю з надання фінансових послуг (стаття 166-8); порушення

законодавства у сфері гарантування вкладів фізичних осіб (стаття 166-19);

порушення законів України та нормативно-правових актів Національного банку

України щодо здійснення нагляду (оверсайту) платіжних систем та систем

розрахунків (далі - платіжні системи) (стаття 166-20).

Щодо суб’єкта правопорушення у сфері банківської діяльності, то існує
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суперечність між статтями КУпАП та банківським законодавством і

нормативно-правовими актами НБУ. За КУпАП, штраф застосовують лише до

фізичних осіб (спеціального і загального суб’єкта), за банківським

законодавством (зокрема, ст. 73 Закону України «Про банки і банківську

діяльність», ст. 11 Закону України «Про державне регулювання ринку цінних

паперів в Україні») і нормативно-правовими актами НБУ (п.9.1 Положення про

застосування НБУ заходів впливу, затвердженого постановою Правління НБУ

від 17.08.2012 р. № 346) – і до банку як юридичної особи [246].
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ВИСНОВКИ

За результатами проведеного дисертаційного дослідження, виконаного на

основі аналізу чинного законодавства України і практики його реалізації,

теоретичного осмислення численних наукових праць у галузі адміністративного

права, автором сформульовано низку висновків, пропозицій і рекомендацій,

спрямованих на подальший розвиток теорії адміністративного права,

формування нових і вдосконалення існуючих правових положень,

удосконалення правового регулювання банківської системи. Основні з них такі:

1. Аналіз доктринальних підходів до визначення понять банківської

системи та банківської діяльності як функціональної діяльності елементів

банківської системи дає змогу зробити висновок про відсутність єдиного

загальновизнаного доктринального підходу до розуміння терміну «банківська

діяльність». В результаті систематизації існуючих в науці адміністративного

права, вітчизняному законодавстві, зарубіжних нормативно-правових актах

визначень банківської діяльності висловлено пропозицію розуміти під

банківською діяльністю врегульовану правовими нормами діяльність

юридичних осіб щодо надання визначених законодавством банківських послуг

(включаючи операції з цифровими активами) на підставі дозвільних документів

(банківської ліцензії) та закону.

Зважаючи на стрімкий розвиток у світі сфери цифрових активів та

необхідність належного врегулювання їх використання, пропонуємо доповнити

закріплений у законодавстві перелік банківських послуг операціями з

цифровими активами.

2. Виходячи з об’єктивної зумовленості динамічного системного розвитку

принципів функціонування банківської системи, пропонується принципи

функціонування банківської системи доповнити принципом доступності до

інноваційних легальних банківських послуг (наприклад операції з віртуальними

активами) потенційним споживачам та клієнтам, оскільки останній сьогодні стає

базовою умовою сталого розвитку банківської системи України. Зважаючи на

167

тенденції до створення онлайнових суб’єктів банківської системи,

обґрунтовується також доцільність запровадження принципу універсальності

правового статусу банку незалежно від організаційної форми і диференціації за

спеціалізацією.

3. Серед першочергових завдань подальшого вдосконалення

законодавчого регулювання у сфері банківської діяльності слід відзначити

необхідність забезпечення прозорості функціонування банків, вдосконалення

регулювання виведення з ринку неплатоспроможних банків та недопущення їх

для подальшого надання банківських послуг, вдосконалення правового

регулювання щодо поводження з проблемними кредитами. В цьому контексті

пропонується розробка окремого стратегічного документу, яким буде закріплено

системні результати стратегічного прогнозування та планування розвитку

банківської системи України до 2030 року, передбачено заходи вдосконалення

банківського законодавства та правозастосовчої практики в даній сфері.

Прийняття та реалізація даного документу відповідає концептуальним

положенням Національної економічної стратегії на період до 2030 року.

Поетапне виконання положень документу дозволить забезпечити сталий та

прогнозований розвиток банківської системи держави, забезпечить проведення

систематизації банківського законодавства та прийняття Банківського кодексу

України.

4. Проведений аналіз положень доктрини і чинного законодавства дає

змогу говорити про наявність проблемних питань у сфері створення і

функціонування суб’єктів банківської діяльності, правовий статус яких

визначається Законом України «Про банки та банківську діяльність» та Законом

України «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб».

Для підвищення ефективності управління банками запропоновано

авторську класифікацію суб’єктів банківської системи за напрямами діяльності і

спеціалізацією послуг з метою підвищення ефективності управління банками. В

межах даної класифікації банки пропонується розподіляти на іпотечні,
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інвестиційні, інноваційні, галузеві (промислові, земельні, аграрні), онлайнові,

споживчі, пенсійні.

Одним з важливих проблемних питань, як показує практика, є неналежне

врегулювання питання відновлення банківської ліцензії у разі визнання

неправомірним її відкликання за рішенням суду. Пропонується у Законі України

«Про банки і банківську діяльність» передбачити можливість відновлення

банківської ліцензії у разі визнання у судовому порядку незаконності її

відкликання.

Зважаючи на стрімкий розвиток цифрових технологій і запровадження

практики створення онлайнових суб’єктів надання банківських послуг,

пропонується сформувати конструкцію правового статусу суб’єкта банківської

системи який здійснює виключно дистанційне надання банківських та інших

фінансових послуг та дистанційну верифікацію клієнтів – онлайн-банк.

5. Діяльність банків регулюється і контролюється державними органами,

які мають важливе значення як для банківської системи, її елементів, їх

стабільності та нормального функціонування, так і для системи державного

управління банківською системою. До таких відносять: НБУ, Національну

комісію з цінних паперів та фондового ринку, Міністерство фінансів України,

Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України,

Державну податкову службу України, Антимонопольний комітет України, Фонд

гарантування вкладів фізичних осіб та інші органи державної влади.

Сьогодні у світі активно впроваджуються у суспільний обіг інноваційні

фінансові інструменти, що вплине і на банківський сектор України, тому

вбачається необхідним передбачити відповідні повноваження щодо регулювання

сфери цифрових активів для Національного банку України. Слід буде також

здійснити розмежування повноважень у означеній сфері між останнім та

Міністерством цифрової трансформації України.

6. В умовах розвитку громадянського суспільства, важливим елементом

банківського нагляду має також стати розвинений громадський контроль за
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прозорістю функціонування банківської системи. Це має привести до розкриття

важливої для кредиторів і споживачів банківських послуг інформації, а також

дозволить підвищити рівень суспільної довіри до банків, як суб’єктів надання

банківських послуг. Дієвим заходом вдосконалення громадського контролю за

роботою банківської системи може стати закріплення у Положенні про

Громадську раду при Національному банку України обов’язкового забезпечення

онлайн-доступу до її засідань у режимі реального часу.

7. За результатами дослідження банківських систем зарубіжних країн

визначено загальні принципи банківської діяльності в зарубіжних країнах і

національні особливості функціонування банківських систем. Для підвищення

рівня інтеграції банківської системи України з банківськими системами інших

країн визначено напрямки гармонізації вітчизняного законодавства із

законодавством країн-членів ЄС в сфері розкриття банківської таємниці

авторизованим компетентним органам та організації співпраці в галузі протидії

легалізації доходів, одержаних злочинним шляхом, а саме доведено доцільність

імплементації положень європейського законодавства щодо створення єдиного

реєстру банківських рахунків фізичних і юридичних осіб та надання доступу до

нього окремим державним органам.

8. Адміністративна відповідальність є одним із засобів охорони суспільних

відносин у сфері банківської діяльності. За результатами аналізу чинного

законодавства та матеріалів правозастосовчої практики було сформовано новий

підхід до сутності та специфіки адміністративної відповідальності у банківській

сфері, під якою пропонується розуміти застосування до суб’єктів, які вчинили

адміністративні правопорушення у банківській сфері, передбачених

законодавством стягнень, що накладаються уповноваженими суб’єктами за

результатами здійснення заходів банківського контролю чи нагляду.

Необхідно забезпечити належне врегулювання питання притягнення до

адміністративної відповідальності за порушення законодавства у сфері

споживчого кредитування, в зв’язку з чим пропонується доповнити Кодекс
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України про адміністративні правопорушення статтею 166-28 «Порушення

законодавства у сфері споживчого кредитування» наступного змісту:

«Порушення законодавства у сфері споживчого кредитування фізичною чи

юридичною особою – тягне за собою накладення штрафу від ста до п’ятисот

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян».
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