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Актуальність теми дослідження

Питання взаємодії суб’єктів банківської діяльності та компетентних

державних органів в межах єдиної системи та встановлених на законодавчому

рівні механізмів такої взаємодії актуалізуються для їх дослідження в умовах змін

в соціально-економічній та політичній сфері. Слід констатувати, що

О.О. Драчевська не лише довела потребу науки та практики у необхідності

комплексного дослідження адміністративно-правового регулювання банківської

системи в Україні, але й поставила низку нових питань, від вирішення яких

залежать основи державної політики в банківській сфері.
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Актуальність теми підтверджується також і тим, що робота виконана

відповідно плану науково-дослідної роботи Науково-дослідного інституту

публічного права «Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів

суб’єктів публічно-правових відносин» (номер державної реєстрації

0115U005495).

Робота О.О. Драчевської доводить, передусім, необхідність та

результативність комплексних правових досліджень у сфері правового

регулювання банківського сектору, їх цінність з точки зору аналізу як

юридичних аспектів забезпечення здійснення державної політики в фінансовій

сфері, так і практичних проблем захисту прав суб’єктів банківської діяльності.

Вивчення окремих аспектів проблематики даної теми також відповідає

ознакам актуальності. Так, дослідження питань здійснення банківського нагляду

компетентними органами є актуальним у зв’язку з необхідністю вдосконалення

правового регулювання механізму банківського нагляду та закріплення

національного стандарту оцінки екологічних та соціальних ризиків суб’єктів

господарювання – позичальників банків є актуальним з огляду на сучасну

економічну ситуацію в країні, виходячи з представлених автором аргументів.

Слід зазначити, що автор не лише довів актуальність дослідження обраної теми,

але й здійснив глибокий та всебічний аналіз проблематики у цій сфері.

Раціональним виглядає твердження дисертанта, що побудова нових

стратегій розвитку банківської системи знаходиться в прямій залежності від

ефективних гарантій охорони прав суб’єктів банківської діяльності, а

закріпленню та практичній реалізації прозорого докладного законного механізму

поновлення ліцензій банкам повинна передувати наукова розробка проблемних

питань в даній сфері.

На користь актуальності обраної теми також свідчить факт

фрагментарності проведених раніше вітчизняних досліджень адміністративно-

правового регулювання банківської системи. Отже, автор обрав перспективну
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сферу дослідження з досить широкою проблематикою, а результати

комплексного дослідження допоможуть в розробці практичних рекомендацій

щодо вдосконалення вітчизняної нормативно-правової бази.

Ступінь обґрунтованості й достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій. Аналіз структури та змісту дисертації

Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується кількома

чинниками – вдалою і продуманою логікою викладення матеріалу, широтою й

різноманітністю опрацьованої здобувачем джерельної бази, а також

використанням актуальної юридичної практики.

Обґрунтованість та достовірність положень і висновків дисертанта

визначається тим, що вони є результатом ретельного вивчення і порівняння:

а) законодавчих та інших нормативних та індивідуально-правових актів;

б) значного обсягу спеціальної наукової літератури, яка стосується

предмету дослідження (список використаних джерел включає 255 найменувань);

в) відповідних матеріалів правозастосовчої практики.

Характеристика стану наукової розробки проблематики теми дала змогу

визначити пріоритетні вектори дослідження та уникнути повторів і плагіату.

Формуючи мету свого дослідження — виробленні на основі аналізу

теоретичних засад, чинного законодавства України та міжнародного досвіду

пропозицій та рекомендацій щодо удосконалення механізму адміністративно-

правового регулювання банківської системи України — автор уміло вирішує

низку наукових завдань: визначити поняття банківської системи та банківської

діяльності, провести ґрунтовний аналіз їх складових елементів, визначити

особливість суспільних відносин, які виникають, змінюються і припиняються у

банківській сфері; диференціювати окремі етапи генезису правового

регулювання банківської сфери; систематизувати нормативний матеріал, на
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підставі якого здійснюється правове регулювання відповідних правовідносин на

сучасному етапі розвитку банківської системи; визначити та систематизувати

загальні засади функціонування банківської системи, виокремити основні

підходи науковців до визначення змісту та місця окремих принципів

функціонування банківської системи в системі загальних засад функціонування

банківської системи; провести критичний аналіз чинного вітчизняного

правового регулювання відносин у сфері створення та функціонування суб’єктів

банківської системи, встановити прогалини та недоліки чинного законодавства,

окреслити основні напрями вдосконалення; проаналізувати функціональне

наповнення органів державної влади, що здійснюють державне управління і

регулювання функціонуванням банківської системи в Україні, визначити

перспективи його подальшого вдосконалення; визначити особливості правового

регулювання та практики здійснення контролю та нагляду за функціонуванням

банківської системи в Україні; систематизувати зарубіжний досвід

адміністративно-правового регулювання банківської системи, визначити

ключові елементи правових режимів побудови банківської системи, які можуть

бути релевантними для України; здійснити аналіз теоретичних основ та

нормативно-правового регулювання застосування адміністративної

відповідальності до суб’єктів правопорушень у банківській сфері та визначити

потенціальні напрямки вдосконалення правового регулювання відповідних

правовідносин з метою забезпечення дотримання прав учасників банківських

правовідносин.

Необхідно підкреслити, що положення, висновки і рекомендації, які

містяться у дисертації, достатньою мірою науково обґрунтовані.

Обґрунтованість сформульованих автором висновків і пропозицій

підтверджується також і фактом публікації робіт, присвячених темі дисертації.

Результати дисертаційного дослідження викладені в 5 наукових статтях (одна з

яких в зарубіжному виданні), а також в тезах доповідей на конференціях. При
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цьому як публікації, так і автореферат дисертації з достатньою повнотою

висвітлюють положення поданого на захист дослідження.

Базовою методологічною основою дисертаційної роботи О.О. Драчевської

став загальнонауковий системний підхід, який обґрунтовує взаємозв’язок і

взаємообумовленість соціальних процесів і суспільних явищ як елементів

системи та за допомогою банківський сектор розглядався як системне явище, яке

має закономірності свої побудови та функціонування.

Використання дисертантом сучасних методів наукового пізнання,

ефективне методологічне підґрунтя виконаної роботи також забезпечують

належний ступінь обґрунтованості та достовірності отриманих результатів.

Дисертантом застосовані загальнонаукові та спеціальні методи пізнання, які

використовуються в юридичній науці: діалектичного, історико-правового,

порівняльно-правового, формально-юридичного методів, а також методу

системного аналізу.

Застосування діалектичного методу надало змогу здійснити ґрунтовний

аналіз стану адміністративно-правового регулювання суспільних відносин у

банківській системі, дослідити окремі аспекти його розвитку правового

регулювання банківської діяльності в Україні. За допомогою історико-правового

методу вивчалися етапи розвитку банківської системи, її адміністративно-

правового регулювання та банківського законодавства в цілому (підрозділ 1.3).

Завдяки методу системного аналізу було здійснено аналіз змісту поняття

банківської системи. Проаналізовано правові аспекти регулювання створення та

функціонування суб’єктів банківської системи в Україні (підрозділи 1.1, 2.1).

Важливе значення відведено також застосуванню порівняльно-правового

методу, який надав можливість виявити окремі переваги, недоліки та відмінності

банківських систем зарубіжних країн.
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Формально-юридичний метод було покладено в основу з’ясування змісту

положень адміністративно-правових та інших нормативних актів, що регулюють

функціонування банківської системи України (підрозділи 2.2, 2.3, 3.1).

Дисертаційній роботі притаманний логічний стиль викладення матеріалу,

смислова завершеність, цілісність та зв’язаність окремих структурних елементів

роботи. Завдяки точному використанню юридичної термінології і фразеології,

дослідження відзначається послідовністю, стислістю та чіткістю висновків.

Характерним у роботі є те, що більшість положень, висновків і практичних

рекомендацій, сформульованих у дослідженні, належним чином обґрунтовані та

апробовані. Вони не лише поглиблюють теоретичні знання у галузі

адміністративного права, але й можуть бути використані для вдосконалення

законодавства в банківській сфері, а саме уніфікації положень чинних законів

України та підзаконних актів, кодифікації положень банківського законодавства,

гармонізації положень вітчизняного законодавства відповідно до європейських

стандартів правового регулювання в даній сфері.

Усе це дозволяє зробити висновок, що одержані у дослідженні результати

характеризуються високим ступенем вірогідності та наукової обґрунтованості.

Наукова новизна одержаних результатів

Новизна наукових положень дисертаційного дослідження О.О.Драчевської

полягає в тому, що це перше, фундаментальне, комплексне дослідження

адміністративно-правового регулювання банківської системи України.

У результаті проведеного дослідження дисертантом уперше:

обґрунтовано теоретичне та практичне значення запровадження

класифікації суб’єктів банківської системи за напрямами діяльності і

спеціалізацією послуг з метою підвищення ефективності управління окремими

ланками банківської системи. В межах даної класифікації банки пропонується
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розподіляти на іпотечні, інвестиційні, інноваційні, галузеві (промислові,

земельні, аграрні), онлайнові, споживчі, пенсійні;

теоретично обґрунтовано конструкцію правового статусу суб’єкта

банківської системи, який здійснює виключно дистанційне надання банківських

та інших фінансових послуг та дистанційну верифікацію клієнтів – онлайн-банк;

вмотивовано доцільність впровадження на рівні законодавства принципу

універсальності правового статусу банку незалежно від організаційної форми і

диференціації за спеціалізацією з метою стандартизації та уніфікації правового

статусу окремих елементів банківської системи;

обґрунтовано значення та запропоновано методологічне підґрунтя для

розробки окремого стратегічного документу, яким буде закріплено системні

результати стратегічного прогнозування та планування розвитку банківської

системи України до 2030 року, передбачено заходи вдосконалення банківського

законодавства та правозастосовчої практики в даній сфері.

Визначальним для цієї дисертаційної роботи є те, що автор дисертації

спромігся істотно поглибити вчення про юридичну природу банківської

діяльності та розкрити практичні особливості функціонування банківської

системи в Україні.

Автором сформовано ряд важливих висновків і пропозицій. Найбільш

значущими є обґрунтування необхідності посилення відповідальності за

правопорушення в сфері споживчого кредитування, результатом чого стала

пропозиція доповнення положень Кодексу України про адміністративні

правопорушення статтею 166-28 «Порушення законодавства у сфері споживчого

кредитування» Вельми корисними для подальшого вдосконалення

законодавства є пропозиції автора закріпити за Національним банком України

повноваження щодо регулювання сфери цифрових активів та контролю за

суб’єктами ринку цифрових активів з метою врахування сучасних тенденцій

розвитку фінансових інструментів.
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Робота містить й інші позитивні висновки, відображені в дисертації та

авторефераті до неї.

Практична значимість результатів дослідження визначається

пропозиціями щодо вдосконалення чинного законодавства. Підготовлені

дисертантом пропозиції можуть бути використані як суб’єктами законодавчої

ініціативи, так і органами виконавчої влади ті іншими органами публічної влади,

вченими та викладачами вищих навчальних закладів.

Зауваження щодо змісту дисертації

Разом із тим ознайомлення із дисертаційним дослідженням

О.О. Драчевської дозволяє висловити деякі критичні судження, які можуть бути

бути обговорені під час захисту дисертації і враховані автором у перспективі

подальших наукових досліджень.

Першочергово хотілося б звернути увагу на можливість доповнення

наукових висновків щодо особливостей правового регулювання банківської

системи в зарубіжних країнах авторською позицією щодо можливості

імплементації окремих позитивних прикладів нормативного регулювання

відносин у сфері здійснення банківської діяльності. Адже попри здобутки автора

в справі систематизації знань про банківські системи зарубіжних країн роботу

збагатило б власне бачення автора щодо національних особливостей банківських

систем, які повинні бути враховані підчас планування заходів гармонізації

вітчизняного законодавства в умовах інтеграційних процесів.

Слушним також було б вказати на застосування порівняльно-правового та

прогностичних методів наукового пізнання в переліку використаних методів,

адже дисертантом було проаналізовано та синхронно порівняно правове

регулювання окремих відносин в банківській сфері в Україні та зарубіжних

державах. Крім того дисертантом зроблено ряд наукових висновків щодо

перспектив розвитку банківської сфери, які зумовлюють акцентування уваги
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науковців та законодавця на певних проблемах законодавства та

правозастосування.

Крім того, вимагає конкретизації позиція автора щодо мотивів на наслідків

наділення Національного банку України повноваженнями щодо регулювання

сфери цифрових активів та контролю за суб’єктами ринку цифрових активів, а

також розмежування відповідних повноважень з повноваженнями Міністерства

цифрової трансформації України. Пропонується висловити авторську точку зору

на відповідність функцій та завдань, які покладаються на Національний банк

України, та існуючих підходів до визначення сутності віртуальних (цифрових)

активів, що сформовані в приватноправовій доктрині, проекті Закону про

віртуальні активи та в практиці застосування чинного законодавства.

Підчас захисту також необхідно прояснити позицію дисертанта щодо

юридичної оцінки змін до законодавства, що пропонуються з метою організації

співробітництва в галузі протидії легалізації доходів, одержаних злочинним

шляхом, в контексті дотримання принципів здійснення банківської діяльності,

таких як принцип дотримання банківської таємниці.

Зроблені зауваження і побажання стосуються складних і дискусійних

питань, не впливають на загальний високий науковий рівень дисертації, не

піддають сумніву основні наукові результати, отримані автором.

Загальний висновок щодо дисертаційної роботи

Дисертація Ольги Олександрівни Драчевської є самостійним завершеним

науковим дослідженням, що розкриває досліджуваний предмет

(адміністративно-правове регулювання банківської системи в Україні) і надає

рекомендації і пропозиції для вдосконалення чинного законодавства. Зміст

дисертаційної роботи висвітлений достатньо повно, виклад запропонованих в